stium,ur sinis pellibus tectas. Centuriones uero habebat cataphractas, scuta, et galeas ferreas: sed trāsuerfis & argētatis cristis, ut facilius cognosceretur à suis.

¶ Cōmissa pugna graue armaturā stare p muro. XVII

¶ Illud autē sciendū est, & modis oibus retinendū:

¶ Cōmissō bello, prima ac scd'a acies stabant immota.

Triarij quoq; residebant. Pherentarij autē armaturæ scutatores, sagitarij, funditores, hoc ē leuis armatura aduersarios prouocabant ante acie pcedentes: si hostes fugare poterant sequebantur, si eorū uirtute ac multitudie premebatur, reuertebatur ad suos & post eos stabit. Excipiebat autē præliū grauis armatura, & tanq̄ murus (ut ita ducā) ferreus stabat, nō solū nūssi- libus: sed etiā gladijs cominus dimicabāt. Et si hostes fugasset nō sequebatur grauis armatura, ne acie suā ordi natiōemq; p̄turbaret, & ad dispsos recurrētes hostes, in cōpositos opprimerēt: sed leuis armatura cū fundi toribus, sagitarijs, et equitibus, fugientes sequebatur īmicos. Hac dispositione atq; cautela sine periculo legio uicebat, aut supata seruabatur icolūis: quia ius legiois est facile nec fugere nec sequi. ¶ Nota militū et gradus in scutis eorū aduersis scribenda. Ca. XVIII.

¶ Sed ne milites aliquando in tumultu prælij à suis contubernalibus aberrarent, diuersis cohortibus diuersa ī scutis signa p̄gebāt: que ipsi noiant dignata sicut etiā nūc moris est fieri. Præterea ī aduerso scuto uniuscuiusque militis, literis erat nomen ascriptum, addito ex qua esset cohorte, qua ue centuria.

Dignata.

FLA. VEGETII DE RE MILITARI.

Ex his ergo apparet legionem bene institutam, quasi munitissimā esse ciuitatem, quæ omnia prælio necessaria secum ubique portaret, nec metueret repentinum hostium superuentum, quæ etiam in medijs campis subito fossa se ualloque muniret: quæ omne genus militum contineret & armorum. Si quis ergo pugna publica superare Barbaros cupit, ut diuinitatis nutu, dispositione imperatoris innicti reparantur, ex tyronibus legiones uotis omnibus petat. Intra autem breue spacium temporis, iuniores diligenter electi & exercitati, quotidie, non solum mane: sed etiam post meridiem, omni armorum disciplina uel arte bellandi, ueteres illos milites, qui orbem terrarum integrum subegerunt, facile coæquabunt. Nec moueatur. *Cæsar*, tua maiestas: quod olim consuetudo est mutata quæ † uiguit: sed huius prouisionis ac fœlicitatis est perhennitas tua, quod pro salute reip. & noua excogitet & antiqua restituat. Omne enim opus difficile uidetur antequam tentes. Ceterū si exercitati & prudentes uiri delectui præponantur, celeriter manus bellis apta poterit aggregari & diligenter institui. Quiduis enim efficit solertia, si competentes non denegentur expensæ.

† nocuit

¶ Præter corporis robur notarum uel computandi artem in tyronibus eligendam.

Caput. XIX.

Sed quoniam in legionibus plures scolæ sunt, quæ literatos milites quærunt: ab his qui tyrones probant

bāt in oībus quidē staturæ magnitudinem, corporis
 robur, alacritatem animi, conuenit explorari. Sed ī qui
 busdam notarum peritia, calculandi computandique
 usus exigitur. Totius enim legionis ratio, siue obsequi
 orum, siue militarium numerorum, siue pecuniæ quo
 tidie ascribitur actis maiore prope diligentia, quā res
 annonaria uel ciuilibus politicis libris annotatur. Quo
 tidianas etiam in pace uigilias. Item excubium siue ā
 gareas, de omnibus centurijs & cōtubernijs, quæ uicis
 sim milites faciunt: ut ne quis contra iusticiam præ
 grauetur, aut alicui præstetur immunitas. Nomina eo
 rum qui uices suas fecerunt, breuibus inseruntur. Quā
 do quis commeatum acceperit, uel quot dierum, anno
 tatur in breuibus. Tunc enim difficile commeatus daba
 tur: nisi causis iustissimis approbatis. Nec aliquibus mi
 lites instituti deputabantur obsequijs, nec priuata ijs
 dem negotia mandabantur. Siquidem incongruum ui
 deretur, imperatoris militē, qui ueste et annona publi
 ca pascbatur, utilitatibus uacare priuatis. Ad obsequi
 a tamen iudiciū uel tribunorum, nec non etiam princi
 palium deputabantur milites, qui uocabantur accensi,
 hoc est postea additi quam fuffet legio completa: quos
 nunc supernumerarios uocāt. Fascicularia tamen. i. li
 gnum, foenum, aquā, stramen etiam legitimi milites in
 castra portabant. Munifices enim ab eo appellantur, q̄
 hæc munia faciunt.

Accensi.
 Supernu
 merarij.

¶ Donatiui partem dimidiā debent apud

signa

Illud uero ab antiquis diuinitus institutum est, ut
 ex donatiuo quod milites consequuntur, dimidia
 pars sequestraretur apud signa, & ibidem ipsis militi-
 bus seruaretur: ne per luxum aut inanem rerum com-
 parationem, a contubernalibus possit absumi. Plerique
 enim homines et præcipue pauperes tam um erogant,
 quantum habere potuerunt. Sepositio autem ista pecu-
 niæ, primum ipsis contubernalibus docetur accommo-
 da. Nam cum publica sustententur annona, ex omni-
 bus donatiuis augetur eorum pro medietate castrense
 peculium Miles deinde, qui sumptus suos scit apud si-
 gna depositos, de deserendo nihil cogitat: magis diligit
 signa. Pro illis in acie fortius dimicat more humani in-
 genij, ut pro illis habeat maximam curam: in quibus
 suam uidet positam esse substantiam. Deniq; 10. folles
 hoc est. 10. sacci, per cohortes singulas ponebantur: in
 quibus hæc ratio condebatur Addebatur etiam saccus
 undecimus, in quem tota legio particulam aliquam cõ-
 ferebat, sepulturæ scilicet causa: ut si quis ex contuber-
 nalibus defecisset, ex illo undecimo sacco ad sepulturã
 ipsius promeretur expensa. Hæc ratio apud signiferos
 (ut nunc dicunt) in cophyno seruabatur. Et ideo signi-
 feri non solum fideles, sed etiam literati homines eli-
 gebantur: qui & seruarent deposita, & scirent singu-
 lis reddere rationem.

¶ In legione ita fieri promotiones, ut per oēs cohortes trafeāt q̄ promouentur. Cap. XXI

Non tantum humano consilio, sed etiam diuinitatis instinctu, legiones arbitror a Romanis constitutas. In quibus 10. cohortes ita sunt ordinatae, ut omnium unum corpus, una uideatur esse coniunctio. Nam quasi in orbem quendam per diuersas cohortes & diuersas scholas milites promouentur: ita ut ex prima cohorte ad gradum quempiā promotus uadat ad decimā cohortem: & rursus ab ea, crescentibus stipendijs, cū maiore gradu per alias recurat ad primam. Ideo primipili centurio, postquam in orbem omnes cohortes per diuersas administrauerit scholas, in prima cohorte ad hanc peruenit palmam: in qua ex omni legione infinita commoda consequatur. Sicut primicerius in officio praefectorum praetorioq; ad honestum quaestuosumq; militiae peruenit gradum: ita legionarij equites cohortes suas contubernij affectione uenerantur: cum naturaliter equites a peditibus solcant discrepare. Per hanc ergo contextionem, in legionibus, & omnium cohortū equitum peditumq; seruabatur una concordia.

Primicerius.

¶ Quid inter tubicines et cornicines & classicū intersit. Caput XXII

Habet praeterea legio tubicines, cornicines, & buccinatores. Tubicines ad bellū uocāt milites & rursū receptui canētes reuocāt. Cornicines quotiēs canūt, nō milites: sed signa ad eorū obtēperant nutum

Ergo

FLA. VEGETII DE RE MILITARI.

Clasficum.

Ergo quotiens ad aliquod opus exituri sunt soli milites, tubicines canunt. Quotiens mouenda sunt signa, cornicines canunt. Quotiens autem pugnatur, & tubicines & cornicines pariter canunt. Clasficum itē appellatur, quod buccinatores per cornu dicūt. Hoc insigne uidetur imperij: quia clasficum canitur imperatore presente, uel cum in militem capitaliter animaduertitur: quia hoc ex imperatoris legibus fieri necesse est. Si uero ad uigilias uel angarias faciendas, siue ad opus aliquod, uel ad decursionem campi exeunt milites, tubicine uocante operantur, & rursus tubicine admonente cessant. Cum autē mouentur signa, aut iam mota signa sunt: cornicines canunt. Quod ideo in omnibus exercitijs & processionibus custoditur, ut in ipsa pugna facilius obtemprent milites: siue eos pugnare, siue stare, siue sequi, uel redire praeceperint duces. Si quidem ratio manifesta sit, semper in ocio debere fieri: quod necessario faciendum uidetur in pralio.

¶ De exercitatione milium. Ca. XXIII

Legionis ordinatione digesta, ad exercitium reuertamur: unde (sicut iam dictum est) exercitus nomen accepit. Iuniores quidem & noui milites, mane & post meridiem ad omne genus exercebantur armorum. Veteres autē & eruditi sine intermissione semel in die exercebantur armis. Neque enim longitudo ætatis aut annorum numerus artem bellicam tradit: sed post quanta uolueris stipendia, in exercitatus miles semper

semper est tyro. Idcirco armaturam quæ festis diebus
 exhibetur, non tantum qui sub campi doctore sunt, sed
 omnes æqualiter contubernales quotidiana meditatio
 ne discabant, & corporis uelocitatem. Nam & uoloci
 tas usu ipso acquiritur corporis, & scientia feriendi ho
 stem seq; protegendi, præsertim si gladijs cominus di
 micetur. Illud uero maius est, ut seruare ordines discant,
 ut uexillum suum in tantis permixtionibus in ipsa pro
 lusione comitentur. Nec inter doctos aliquis error ex
 istat, quamuis in multitudine sit tanta confusio. Ad pa
 lum quoq; uel sudes iuniores exerceri per commodum
 est, cum latera uel pedes aut caput petere, punctim ce
 simq; condiscant. Saltus quoq; & ictus facere pariter
 assuescant, insurgere tripudiantes in clypeum: rursusq;
 subsidere, nunc gestiendo prouolare cum saltu, nunc ce
 dentes in terga resilire. Missilibus etiam palos ipsos
 procul ferire meditentur: ut & ars dirigendi, & de
 xtræ uirtus possit accrescere. Sagittarij uero uel fundi
 tores scopas, hoc est fruticū uel stramium fasces, pro
 signo ponebant: ita ut sexcenti pedibus remouerentur
 a signo, ut sagittis uel certe lapidibus ex fustibalo de
 stinatis, signum sæpius tangerent. Propterea sine tre
 pidatione in acie faciebant, quod ludentes in campo fe
 cerant. Semper assuescendū est etiam, ut semel tantum
 funda circa caput rotetur, cum ex ea emittitur saxum
 Sed & manu sola, omnes milites meditabantur libra
 lia saxa iactare: qui usus paratior creditor, quia non
 d desy:

FLA. VEGETII DE RE MILITARI.
desyderat fundā. Missilia quinque uel plūbatas iugi &
perpetuo exercitio dirigere cogebantur: usque adeo, ut
tēpore hyemis detegulis uel scādulis, quæ fida essent et
certæ, de cānis, ulua uel culmo & porticus tegerentur
ad quites, & quædam uelut basilicæ ad pedites: in qui-
bus tēpestate uel uentis aëre turbato, sub tecto armis
erudiebatur exercitus. Cæteris autē etiā hybernis di-
ebus, si niues pluuiaque cessarēt, exerceri cogebātur in
cāpo: ne intermissa cōsuetudine, animos militum debili-
tarēt et corpora. Syluā cedere, portare onera, trāsili-
re fossas, natate in mari siue fluminibus, gradu pleno
ambulare, uel currere etiā armatos cum sarcinis suis:
frequentissime cōuenit ut quotidiani laboris usus ī pa-
ce, difficilis nō uideatur ī bello. Siue ergo legio fuerit,
siue auxilia: exerceantur assidue. Nam sicut bene exer-
citus miles prælium cupit: ita formidat indoctus. Pos-
tremo sciendum est, ī pugna usum amplius prodesse q̄ ui-
res. Nam si doctrina cesset armorum, nihil paganus di-
stat a milite.

¶ Exempla adhortationum exercitij militaris,
de alijs artibus tracta. Cap. XXIII.

Athleta, uenator, auriga, propter exiguā mer-
cedem, uel certe plebis fauorem, continua me-
ditatione artes suas aut seruare aut augere consue-
cunt. Militem, cuius est manibus seruanda respublica,
studiosius oportet scientiam dimicandi, usumque rei
bellicæ iugibus exercitijs custodire. Cui contingit nō
tantum.

LIBER SECVNVS FOL. 33

tantum gloriosa uictoria, sed etiam amplior prædæ quemque ad opes ac dignitates ordo militiæ & imperatoris iudicium consuevit euehere. Artifices scænici ab exercitijs nõ recedunt pro laude uulgi. Miles sacramento lectus ab exercitijs armorum, uel nouellus uel iam uetustus cessare non debet: cui pugnandum est pro salute propria & libertate comuni: præsertim cum antiqua sit prudensque sententia, omnes artes in meditatione consistere.

¶ Enumeratio ferramentorum uel machinarum legionis. Cap. XXV.

LEgio autem nõ tãtum militum numero: sed etiã genere ferramentorum uincere consueuit. Primum omnium instruitur iaculis, quæ nullæ lorice, nulla possunt scuta sufferre. Nam per singulas centurias singulas carrobalistas habere cõsueuit, quibus muli ad trahendum, & singula contubernia ad armadum uel dirigendum, hoc est undecim homines, deputatur. Nam hæ quanto maiores fuerint, tãto longius ac fortius tela iaculantur. Non solum autem castra defendunt: uerum etiam in campo post aciem grauis armaturæ ponuntur. Ad quarum impetum, nec equites loricati, nec pedites scutati possunt obstare. In una autem legione quinquaginta quique carrobalistæ esse solent. Itẽ decẽ onagri, hoc est, singuli p singulas cohortes i carpentis bobus duobus portatur armatis: ut si forte hostes ad oppugnandum uenerit uallum, sagittis et saxis possint castra defendi.

FLA. VEGETII DE RE MILITARI.
Scaphas quoq; de singulis trabibus excauatas, cū longissimis funibus, interdum etiam ferreis cathenis, secū legio portat: quatenus contextis eisdem (sicut dicunt) monoxylis, superiectisq; tabulatis, flumina sine pontibus, quæ uadari nequeunt, tam a peditibus quam ab equitibus sine periculo transeantur. Habet ferros harpagones, quos lupos uocant: & falces ferreas confixas longissimis contis. Item ad fossarum opera facienda bidētes, ligones, palas, rastra, alueos, cophinos, quibus terra portetur. Habet quoq; dolabras, secures, ascias, serras, quibus materia ac pali dolantur atq; secantur. Habet præterea artifices cum omnibus ferramentis: qui ad expugnandas hostium ciuitates, testudines, musculos, arietes, uincas (ut appellant) turres etiam ambulatorias faciant. Verum ne singula enumerando plura dicantur, uniuersa quæ in quoq; belli genere necessaria esse creduntur, secum legio debet ubiq; portare: ut in quouis loco fixerit castra, armatam faciat ciuitatem.

Harpago-
nes.

¶ FLAVII VEGETII RE
NATI DE RE MILITARI
LIBER SECVNDVS EX
PLICIT.

¶ FLAVII VEGETII RENATI DE
RE MILITARI LIBRI TER
TII PROLOGVS.

Atheni

Thenienses et Lacedæmonios ac Macedonas rerū potitos, prisca loquūtur annales. Verum apud Athenienses, non solum rei bellicæ: sed etiam diuersarum artium uiguit industria. Lacedæmonijs autem præcipua fuit cura bellorum. Primitiorum curamq; experimenta pugnarum de euentibus colligentes, artem præliorum scripsisse firmantur: usque eo ut cura rem militarem, quæ uirtute sola, uel certe fœlicitate creditur contineri, ad disciplinam peritiæq; studia reuocarint: ac magistros armorum (quos *τοκτικους* appellauerunt) iuuentutem suam usum uarietatemque pugnandi præceperint edocere. O uiros summa admiratione laudandos, qui eam præcipue artem ediscere uoluerunt, sine qua aliæ artes esse non possunt. Horum sequentes instituta Romani, Martij operis præcepta & usu retinuerunt, & literis prodiderunt. Quæ per diuersos authores librosq; dispersa, Imperator inuictæ mediocritatem meam abbreviare iussisti: ne uel fastidium nasceretur ex plurimis, uel plenitudo fidei deesset in paruis. Quantum autem in prælijs lacedæmoniorū disciplina profuerit (ut omittam cæteros.) Xantippi Xantippus declaratur exemplo. Qui Attilium Regulum, Romanumq; exercitum, sepe uictorem cum Carthaginensibus, non uirtute: sed artis solo fere auxilio, prostratis exercitibus, cepit ac domuit: unoq; cōgressu triūphans bellum omne confecit. Nec minus Hannibal, petiturus

Hannibal.
rei militaris studio
sus.

Italiam Lacedemonium doctorem quaesivit armorum. Cuius monitis tot consules, tan- a s que legiones, inferior numero ac uiribus, interemit. Ergo qui desyderat pacem, praeparet bellum. Qui uictoriam cupit, instruat militem diligenter. Qui secundos optat euentus, dimittet arte non casu. Nemo prouocare, nemo audet offendere, quem intelligit superiorem esse si pugnet.

¶ Quod modus debeat esse exercitus. Cap. I.

Primum liber tyronum delectum exercitiumq; deprompsit: sequens legionis institutionem disciplinamq; edocuit militarem. Hic autem tertius classicum sonat. Ideo enim illa praemissa sunt, ut haec, in

Exercitus.

quibus peritia certaminum et uictoriae summa consistit, discipline ordine custodito, et intelligerentur celerius, et amplius adiuuarent. Exercitus dicitur tam legionum, quam etiam auxiliiorum: nec non etiam equitum ad gerendum bellum multitudo collecta. Huius modus a magistris quaeritur armorum. Nam cum Xerxis et Darii et Mitridatis ceterorumque regum, qui innumerabiles armauerunt populos, exemplaria leguntur: euidenter apparet nimium copiosos exercitus, magis propria multitudo, quam hostium uirtute depressos. Nam pluribus casibus subiacet amplior multitudo. In itineribus pro mole sua semper est tardior. In longiore autem agmine, etiam a paucis, superuentum assolet pati. In lo-

eis autem asperis & fluminibus transeundis, propter impedimentorum moras saepe decipitur. Præterea ingenti labore numerosis animalibus equisque pabula colliguntur. Rei quoque frumentariæ difficultas, quæ in omni expeditione vitanda est, cito maiores fatigat exercitus. Nam quantolibet studio præparetur annona, tanto maturius desit, quanto pluribus erogatur. Aqua denique ipsa nimie multitudini aliquando vix sufficit.

Quod si casu acies uerterit tergum: necesse est multos cadere de multis: & illos qui effugerint, semel territos, postea formidare conflictum. Veteres autem, qui remedia difficultatum didicerant experimentis, non tam numerosos, quam eruãtos armis exercitus habere uoluerunt. Itaque in leuioribus bellis unam legionem, mixtis auxilijs, hoc est decem milia peditum & duo milia equitum: crediderunt posse sufficere. Quam manũ prætores uelut minores duces, ad expeditionẽ sepe ducebãt. Quam si magnæ hostiũ copiam dicerentur, consularis potestas cum 20. milibus peditũ & quatuor equitũ, tanquam comes maior mittebatur. Quod si infinita multitudo ex gentibus fortissimis rebellasset, tunc nimia necessitate cogente, duo duces & duo mittebantur exercitus: cum eius modi præcepto, ut prouiderent ne quid respu. detrimenti capiat: Cõsules ambo. Denique cum in diuersis regionibus contra diuersos hostes a Po. Ro. annis pene oibus pugnaretur, ideo sufficiebãt militũ copiam: quia utilius iudicabãt nõ tam grandes exercitus habere, quam armis instru-

FLA. VEGETII DE RE MILITARI

Illam tamen rationem seruata, ne unquam amplior multitudo sociorum auxiliariumue esset in castris, quam ciuium Romanorum.

Quemadmodum sanitas gubernetur exercitus. Caput. II.

Nunc (quod uel maxime prouidendum est) quemadmodum sanitas custodiatur exercitus admo-
 nebo: hoc est locis, aquis, temperie, medicina, exercitio
 Locis, ne in pestilenti regione iuxta morbosas paludes,
 ne aridis & sine opacitate arborum capis aut collibus,
 ne sine tentorijs æstate milites comorentur Ne egres-
 si tardius, & calore solis, & fatigatione itineris con-
 trahant morbum: sed potius in æstate ante lucem ad lo-
 ca, cepto itinere, destinata perueniant. Ne seu hye-
 me iter per niues ac pruinas noctibus faciant: aut li-
 gnorum patiantur inopiam: aut minor illis uestium sup-
 petat copia. Nec sanitati enim, nec expeditioni idoneus
 miles est: qui algere compellitur. Nec perniciosus &
 palustribus aquis utatur exercitus. Nam male aquæ
 potus, ueneno similis, pestilentiam bibentibus generat.
 Iam uero ut hoc casu ægri contubernales oportunis ci-
 bis reficiantur, ac medicorum arte curentur, Principum
 Tribunorumque et ipsius Comitum, qui maiorem sustinet
 potestatem, iugis queritur diligentia. Male enim cum
 his agitur, quibus necessitas & belli incumbit & mor-
 bi. Sed rei militaris periti, plus quotidiana armorum ex-
 ercitia ad sanitatem militum putauerunt prodesse, quam
 medicos

dicos. Itaq; pedites sine intermissiōe imbribus uel niui-
 bus sub tecto, reliquis diebus exerceri in campo uolue-
 runt. Similiter equites non solū in planis; sed etiam in
 abruptis, & fossarū hiatu difficillimis semitis seq; &
 equos suos assidue exercere iusserunt: ut nihil ijs in ne-
 cessitate prælij accidere posset incognitum. Ex quo in-
 telligitur, quāto studiosius armorum artem docendus
 sit semper exercitus: cum ei & laboris consuetudo in
 castris sanitatem, & in conflictu possit præstare uicto-
 riā. Si autūnali æstiuoq; tpe diutius in ijsdem locis mi-
 litū multitudo consistat: ex contagione aquarū & odo-
 re ipsius fœditatis uitiatis haustibus & aère corrupto
 perniciosissimus nascitur morbus, qui prohiberi non
 potest aliter, nisi frequenti mutatione castrorum.

¶ Quanta cura providenda sint atq; seruanda pabu-
 bula & frumenta. Caput. III.

ORdo postulat ut de comœatu pabuli frumenti
 que dicatur. Sæpius enim penuria, quā pugna
 consumit exercitum: & ferro seuior fames est. Dein-
 de reliquis casibus potest in tempore subueniri: at pa-
 bulatio & annona in necessitate remediū non habent,
 nisi ante condantur. In omni expeditione unū est &
 maximum consiliū, ut tibi sufficiat uictus: hostes fran-
 gat inopia. Ante igitur quā inchoetur bellum de copijs
 expensisque sollers debet esse tractatus: ut pabula, fru-
 mentum, cæteræque annonariæ species, quas a provin-
 cialibus consuetudo deposcit, maturius exigantur, &

FLA. VEGETII DE RE MILITARI.

in oppportunis ad rem gerendā ac munitissimis locis,
 amplior semper modus quā sufficit aggregetur. Quod
 si tributa deficiunt, progato auro comparanda sunt om-
 nia. Neque enim diuitiarum secūra possessio est, nisi
 armorū defensione seruetur. Frequenter autem neces-
 sitas geminatur, & obsidio saepe sit longior quā puta-
 tur: cum aduersarij etiā ipsi esuriētes circūsidere non
 desinant, quos fame sperant esse uincendos. Præterea
 quicquid in pecore, uel quacūque fruge uinoq; hostis
 inferens bellum aduictū suum poterit occupare, non so-
 lum admonitīs per edicta possessoribus: sed etiam coac-
 ctis per electos per scrutatores ad castella idonea &
 armorum firmata præsidijs, uel ad tutissimas confe-
 rendum est ciuitates: urgendique prouinciales, ut ante
 irruptionē seque & sua mœnibus condant. Reparatio
 enim murorum tormentorumque omnium, ante curā
 da est. Nam si semel hostes præuenerint occupatos, me-
 tu uniuersa turbantur. Et quæ ex alijs urbibus petenda
 sunt, interclusis itineribus denegantur. Sed fidelis ser-
 uatorum custodia, & erogatio moderata, cōsueuit suf-
 ficere pro copia: maxime si ab initio procuretur. Cate-
 rum sera parsimōia est, tum seruare cum deficit. In ex-
 peditionibus arduis, per capita magis militū, quam per
 dignitates ab antiquis præbebātur annonæ: ita ut post
 necessitatē eisdē a rep. redderētur. Hyeme lignorū &
 pabuli, estate aquarū uitanda est difficultas. Frumen-
 ti uero uini & aceti nec non etiā salis omni tpe neces-
 sitas declināda: ita ut urbes atque castella ab ijs mili-

tibus, qui minus pröpti inueniuntur in acie armis, sagittis, fustibalis, fundis etiã & saxis, onagris, balistisque defendantur. Præcipueque uidetur cauendũ ne aduersariorũ dolo atque pũrijs decipiatur puincialiũ icantia simplicitas. Frequentius enĩ conuentionũ pacisque simulatio credulis, q̃ arma nocuerũt. Qua ratione famẽ collecti patiũtur hostes: dispersi uero crebris supuẽtibus facile uincuntur. ¶ Quomodo oporteat prouidere ne milites seditionem faciant. Ca. III.

Interdũ mouet tumultũ, ex diuersis locis collectus exercitus: & cum pugnare nolit, irasci se simulat, ut non ducatur ad bellum. Quod ij præcipue faciunt, qui in sedibus ociose delicateq; uixerunt. Nã asperitatis insoliti, labore offensi, quẽ in expeditione necesse est sustinere, præterea metuentes prælium, qui armorum exercitia declinant, ad eiusmodi præcipitantur audaciã. Cui uulneri multiplex medicina consuevit opponi: ut dum adhuc separati sunt in sedibus suis, tribunorum uel uiciorum, necnon etiam principum ad omnem disciplinã arctissima seueritate teneantur, nihilq; aliud, nisi deuotionem moderatiõemq; custodiant. Campiursionem (ut ipsi appellant) inspectionemq; armorum assidue faciãt. Nullis comitatibus uacent. Nomen & signa obseruare non desinant. Ad sagittas iaciendas, ad missilia dirigenda, ad iactandos lapides uel funda, uel manu. Ad armaturæ gestum, ad uectes iactandos pro similitudine gladiatorum, pũctim cesimq; feriendo, multo die usq; ad sudorem sunt frequentissime detinendi. Cursu etiam et

FLA. VEGETII DE RE MILITARI.
saltu ad transmittendas fossas nihilominus imbuendi:
si mare uel fluius uicinus est sedibus. Aestiuo tempore
ad natādum cogendi sunt omnes. Præterea syluam cæ
dere, iter per dumos et abrupta facere, materiē dolare,
aperire fossam, occupari aliquem locum, & ne a contu
bernalibus detrudantur, in scutis inuicem obuiantibus,
niti. Ita exercitati atq; eruditi in sedibus milites Rho
mani, siue legiōarij, siue auxiliares, siue equites fuerit
cum ad expeditionem ex diuersis conuenerint locis e
mulatiōe uirtutis, præliū magis necesse habeant opta
re quam ocium. Nemo cogitat de tumultu, qui fiducia
de arte uel uiribus gerit. Dux autē esse debet attētus: ut ī
omnibus legionibus siue auxilijs uel uexillationibus a
tribunis, uicarijs, principibusq; si qui turbulenti uel se
ditiosi fuerint milites, non pro inuidia suggerentium:
sed pro rerū ueritate cognoscat: eosq; prudentiori cō
silio segregatos a castris, ad agendum aliquid quod ip
sis prope uideatur optabile: aut ad castella urbescq; de
putent muniēdas atq; seruandas, tanta subtilitate, ut cū
abiciūtur, uideantur electi. Nunquā enim ad contuma
ciam pari consensu multitudo prorūpit: sed incitantur
a paucis qui uitiorū scelerūq; īpunitate sperāt pecca
re cū plurimis. Quod si fieri medicinā necessitas ex
trema persuaferit, rectius est more maiorū ī authores
criminū uindicari, ut ad omnes metus, ad paucos poena
puentat. Laudabiliores tamen duces sunt, quorum ex
ercitus ad modestiā labor & usus instituit, quā illi quo
rum

rū milites ad obedientiā supliciorū formido cōpellit.

¶ Signorū militariū quot sint genera. Cap. V

Multa quidem sunt discenda atq; obseruanda pugnātibus: siquidem nulla sit negligentiae uenia, ubi de salute certatur. Sed inter reliqua nihil magis ad uictoriam proficit, quā monitis optemperare signorum. Nam cum uoce sola inter praeliorum tumultus regi multitudo non possit, & cum pro necessitate rerum plura ex tempore iubenda atque facienda sint: antiquus omniū gentium usus inuenit, quomodo quod solus dux utile iudicasset, per signa totus agnosceret & sequeretur exercitus. Tria itaque genera constat esse signorum, uocalia, semiuocalia, muta. Quorum uocalia & semiuocalia percipiuntur auribus. Muta uero referuntur ad oculos. Vocalia dicuntur quae uoce humana pronunciantur, sicut in uigilijs uel in praelio pro signo dicitur: ut puta, uictoria, palma, uirtus, deus nobiscum, triumphus imperatoris: & alia quaecunqua uoluerint dare ij qui in exercitu habent maximam potestatem. Sciendum tamen est, ista uocabula quotidie debere uariari, ne ex usu signum hostes agnoscant: & exploratores inter nostros uersentur impune. Semiuocalia sunt, quae p̄ tubam, aut cornua, aut buccinā dantur. Tuba quae directa est, appellatur Buccina, quae in semetipsam aereo circulo flectitur. Cornu quod ex uris agrestibus, argento nexum, temperatum arte, & spiritu, quem canentis flatus emittit, auditur. Nam indu-

Signa uocalia.

Signa semiuocalia.

Tuba.

Buccina.

bita

FLA· VEGETII DE RE MILITARI:

Cornu.

Signa muta.
ta.

bitatis per hæc sonis agnoscit exercitus, utrum stare aut progredi, an certe regredi oporteat: utrum longe persequi fugientes, an receptui canere. Muta signa sunt aquilæ, dracones, uexilla, flammulæ rufæ, pinne. Quocunque enim hæc ferri iusserit ductor: eo necesse est signū suū comitātes milites pergāt. Sunt & alia muta signa: quæ dux belli in equis, aut indumentis, & etiā in ipsis armis, ut dignoscatur hostis, præcipit custodiri. Præterea manu aliquid, uel flagello more barbarico, uel certe mota qua utitur ueste significat. Quæ omnia in sedibus, itineribus, in omni exercitatione castrensi, uniuersi milites & sequi & intelligere consuescant. Continuus enim usus necessarius uidetur in pace eius rei, quæ in prælij confusione seruanda sit. Item mutum & cœ signū est, quotiens proficiscente turba excitatus puluis ad similitudinē nubium surgit, hostiūq; prodit aduentum. Similiter si diuisæ sint copie, per noctem flammis, per diem fumo significant socijs: quod aliter non potest nunciari. Aliquando in castellorum aut urbium turribus appendūt trabes, quibus aliquando erectis, aliquando depositis indicant quæ geruntur.

¶ Quanta sit seruanda cautela, cum uicinis hostibus mouetur exercitus. Caput. VI.

¶ **Q**uare militarē studiosius didicerunt, asserunt plura in itineribus, quā in ipsa acie pericula solere contingere. Nā in conflictu armati sunt
oēs

omnes milites & hostem cominus uident, & ad oppugnandum animo ueniunt parati. In itinere autem minus armatus minusq; attentus est miles: & superuentus impetu uel fraude repente turbatur. Ideo omni cura, omniq; diligentia prouidere dux debet, ne proficiens patiatur incursum: uel facile ac sine damno repellat illatum. Primum itineraria omnium regionum, in quibus bellum geritur, plenissime debet habere perscripta: ita ut locorum interualla, non solum passuum numero, sed etiam uiarum qualitates perdiscat: compedia diuerticula, montes, flumina, ad fidem descripta consideret: usque eo, ut solertiores duces, itineraria prouinciarum, in quibus necessitas gerebatur, non tantum ad notata: sed etiam picta habuisse firmentur: ut non solum consilio mentis, uerum aspectu oculorum uiam profecturis eligerent. Ad hæc a prudentioribus & honoratis ac locorum non ignaris, separatim debet uniuersa perquirere: & ueritatem colligere de pluribus. Præterea sub periculo eligendarum uiarum, duces idoneos, scientesque percipere eosque custodiae mancipare, addita pœne contestatione uel præmij. Erunt enim utiles, cum intelligant nec fugiendi sibi copiã superesse, & si dei præmium, ac per fidem parata supplicia. Prouidendum quoque ut sapientes exercitatusque querantur, ne duorum aut trium error discrimen pariat uniuersis. Interdum autem imperita rusticitas plura promittit: & credit se scire quæ nescit.

Itineraria.

Sed

FLA. VEGETII DE RE MILITARI.

Sed cautela caput est, ut ad quæ loca uel quibus itineribus sit profecturus exercitus ignoretur. Tutissimum nãque in expeditionibus creditur facienda nesciri. Ob hoc ueteres Minotauri signum in legionibus habuerunt: ut quæadmodũ ille in inimo & secretissimo labyrintho abditus phibetur, ita ductis cõsiliũ sēper esset occultũ. Securũ iter agitur, qd' agẽdũ hostes minime suspiciãtur. Verum, quia exploratores altrinsecus missi, profectio- nem suspicionibus uel oculis deprehendunt, uel interdum transfuge proditoresq; nõ desunt: quemadmodũ occurri ingruentibus debeat, intimetur. Dux cum agmine exercitus profecturos, fidelissimos, argutissimosq; cum equis probatissimis mittat: qui loca, per quæ iter faciendum est, in progressu et a tergo, dextra, leuaq; perlustrent: ne aliquas aduersarij moliantur insidias. Tutius autem operantur exploratores noctibus quam diebus. Nam quodãmodo ipse sui proditor inuenitur, cuius speculator fuerit ab aduersarijs cõprehensus. Primi ergo equites iter arripiant. Inde pedites, impedimẽta, sagittarij, calones, uehicalaque in medio collocẽtur: ita ut expedita pars peditum & equitum subsequatur. Nam ambulanti- bus, interdum quidem a fronte: sed frequẽtius a tergo superuentus infertur. A lateribus quoq; pari armatorũ manu impedimẽta claudẽda sũt. Nã insidiatores in alio loco impulsant, trãuerso frequẽter incursu. Illud quoq; præcipue obseruandũ est: ut ea pars ad quã hostis uenturus creditur, oppositis electissimis equibus

bus & leui armatura, nec non etiam peditibus sagittarijs muniatur. Quod si undique circumfunduntur inimici: undiq; preparata debet esse subsidia. Ne uero re-
 pētinus tumultus amplius noceat, ante cōmonēdi sunt milites ut parati sint aīo: ut arma in manibus habeāt. Nam in necessitate subita quæ cōterrent, prouisa non solēt esse formidini. Antiqui diligētissime præcauebāt, ne a calonibus interdum uulneratis, interdum timentibus et sagittarijs clamore pauefactis, pugnātes milites turbarentur: ne dispersi longius aut cōglobati, āplius quā expedit impedirēt suos: hostibusque prodesset. Et ideo ad exemplum militum, etiā impedimenta sub quibusdam signis ordinanda duxerūt. Denique ex ipsis ca-
 lonibus (quos galearios uocant) idoneos ac peritos u-
 su legebant: quos non amplius quam ducentis sagittarijs puerisq; præfecerant. Hisq; uexilla dabant: ut scirent ad quæ signa deberent impedimenta colligere. Sed propugnatores ab impedimentis laxamēto aliquo diuiduntur: ne constipati ledantur in prælio, ambulante exercitu. Vt locorum uarietas euenerit, ita defensionis ratio uariatur. Nam in campis patentibus equites magis solent impugnare quā pedites. At uero in locis syluestribus uel mōtosis, uel palustribus, pedestres magis formidāde sunt copiæ. Illud quoq; uitādū, ne per negligentiam alijs festinantibus, alijs tardius incedentibus interrumpatur acies, aut forte tenuetur. Continuo enim hostes interpollata peruadunt. Præponendi
 e ergo

Calones.

Galearij.

FLA. VEGETII DE RE MILITARI.

ergo sunt exercitatusissimi campi doctores, uicarij, uel tribuni: qui alacriores retardent, & pigrius incedentes accelerare compellant. Nam qui multum præcesserunt, superuentu facto, non tam redire quam fugere cupiunt. Qui uero extremi sunt, deserti a suis, uel hostium ac propria desperatione superantur. Sciendum est etiam, quod aduersarij in his locis quæ sibi oportuna intelligunt, subsestas occultius collocat: uel aperto Marte impetum faciunt. Sed ne secreta noceant, ducis præstat industria: & quæ omnia prius conuenit explorare. Deprehensa quoque subsestis, si circūueniatur utiliter, plus periculi sustinet quam parabat inferre. Aperta autem uis si præparetur in montibus, altiora loca præmissis sunt præsidijs occupanda: ut hostis cum aduenerit reperiatur inferior, nec audeat obuiare: cum tã a fronte quã supra caput suũ cernat armatos. Quod si angustæ sint uia, sed tamen tutæ, melius est præcedere cum securibus ac dolabris milites: & cum labore uias aperire: quam in optimo itinere periculum sustinere. Præterea noscere debemus hostium consuetudinem: utrum nocte, an incipiente die, an hora reficiendi lassis superuenire consueuerint: & id uitare quod illos facturos ex more putamus. Iã uero utrũ peditibus an equitibus, utrũ funditoribus, utrũ cõtatis, an sagittarijs amplius ualeant, utrũ numero hominũ an armorum munitione præcellant, nos scire conuenit: & ordinare quod nobis utile, illis docetur aduersum. Tractare quoq; per diẽ

¶ quem

an p noctē iter expediat inchoare: quæ & quanta loco
 rū interualla sint, ad quæ cupimus pperare: ne astate pe-
 nuria obsit cuntibus: ne hyeme difficiles aut inuia oc-
 currant paludes, maioresq; torrentes: & impedito iti-
 nere circūueniatur exercitus, priusquā ad destinata p-
 ueniat. Vt nostra cōmoditas est, ista sapiēter uitare: ita
 si aduersariorū imperitia uel dissimulatio occasionem
 nobis dederit, non oportet dimitti: sed explorare solli-
 cite proditores, ac transfugas inuitare: ut quod hostis
 molietur, in præsentī uel in futurū possimus agnosce-
 re: paratisq; equitibus ac leui armatura ambulantes
 eosdem, uel pabula uictumq; quærentes, improviso ter-
 rore decipere.

¶ Quemadmodum flumina, quæ sunt maio-
 ra, transeantur. Caput. VII

IN trāsitu fluuiorum grauis molestia negligentibus
 frequenter emergit. Nam si qua aqua uiolentior fia-
 rit, aut alueus lator: impedimenta, pueros, & interdū
 ipsos ignauos solet mergere bellatores. Ergo explora-
 to uado, duæ acies equitū, electis aīalibus ordinantur,
 interuallis cōpetētib; separatæ: ut p mediū pedites &
 impedimenta trāseant. Nā acies superiora aquarū impetū
 frāgit: inferior, q; rapti submersiq; fuerit, colligit atq;
 trāsponit. At cū altior fluctus nec peditē nec equitē pa-
 titur, si p plana decurrat, ductis multi sariā spargitur
 fossis: diuisusq; facile transitur. Nauigio uero amnes,
 hastis fixis ac superpositi stabulatis, puij sūt: uel certe

FLA. VEGETII DE RE MILITARI.

tumultuario opere colligatis inanibus cupis, additisque
trabibus transitum præbent. Expediti uero equites fa-
sces de cannis aridis uel ulua facere consueuerunt: sup

† colliga q; natando transeunt † colligatisque secum fasces per
rosq; secum trahunt sarcinis. Sed commodius repertum est, ut mo-
fasces per- noxylos, hoc est paulo latiores scaphas, ex singulis tra-
trahunt ad bibus excauatas, pro genere ligni & subtilitate leuissi
socios ma, carpentis secum portet exercitus: tabulis pariter
Monoxyli. & clauis ferreis præparatis. Ita absq; mora constru-
ctus pons, & funibus (qui propterea habendi sunt) uin-
ctus, lapidei arcus soliditatem præstet in tempore.
Sed instantes aduersarij ad transitus fluminum insidi-
as uel superuentus facere consueuerunt. Ob quam ne-
cessitatem in utraq; ripa collocantur armata præsidia,
ne aluco interueniente, diuisi opprimantur ab hosti-
bus. Cautius tamen est sudas ab utraq; parte præfigere
ac sine detrimento, si qua uis illata fuerit, sustinere.
Quod si pons non tantum ad transitum, sed etiam re-
cursum & comæatum necessarius fuerit: tunc in u-
troq; capite, percussis latioribus fossis, aggereq; con-
structo, defensores milites debet accipere. A quibus tã
diu teneatur, quamdiu necessitas locorũ postulat.

¶ Quæadmodũ castra debet ordinari.

Caput. VIII.

Consequens uidetur, itineris obseruatione descri-
pta, ad castrorũ (in quibus manendum est) ueni-

re rationē. Nō enī belli tēpore ad statiuā uel māfione
 murata ciuitas semp̄ occurrit: et incautū est plenumq;
 discriminis, exercitū p̄ssim sine aliqua munitiōe cōsi-
 dere: cū militibus ad capiendū cibum occupatis, aut ad
 munia facienda dispersis, facile nectantur insidiæ. Po-
 stremo noctis obscuritas, necessitas somni, pascentium
 equorū dispersio, occasiōē superuenientibus pręstat.
 In metādīs castris non sufficit bonum locum eligere: nī
 si talis sit, ut alter eo non possit melior inueniri: ne uti-
 lior prętermisus a nobis, & ab aduersarijs occupatus,
 apportet incommodū. Cauēdū quoq; ne per æstatē aut
 aqua morbosa in proximo, aut salubris aqua sit longi9.
 Hyeme, ne pabulatio desit aut lignū, ne subitis tempe-
 statibus campus, in quo manendū est, soleat inundari:
 ne sit in abruptis ac deujs, & circūsedētibus aduersa-
 rijs difficilis pręstetur egressus: ne ex superioribus
 locis, missa ab hostibus, in eū tela perueniant. Quibus
 ut oportet caute studioseq; prouisi9, prę necessitate lo-
 ci, uel quadrata, uel rotunda, uel trigona, uel oblonga
 castra constituas. Nec utilitati pręiudicet forma. Tam-
 en palchriora credūtur, quibus ultra latitudinis spa-
 cium tertia pars additur longitudinis. Ita autem
 ab agrimensoribus podisimum mēsuræ colligi oportet,
 ut ad quantitatem concludatur exercitus. Nam propu-
 gnatores angusta cōstipant: & ultra quam cōuenit lac-
 tiora diffundunt. Tribus autē modis diffiniunt castra
 muniri posse. Primum in unius noctis transitum, & iti-

FLA. VEGETII DE RE MILITARI

neris occupationem leuiorem: cum sublatis cespites circundant, & aggerem faciunt: supra quem ualli, hoc est fudes uel tribuli lignei, per ordinem digeruntur. Cespes autem circunciditur ferramentis, qui herbarum radicibus continet terram: fit altus & semissem, latus pedem, longus pedem semis. Quod si terra solutior fuerit, ut ad similitudinem lateris cespes non possit abscinditur: tunc opere tumultuario fossa producitur, lata pedes quique, alta tres: cui intrinsecus agger excrescit, ut sine metu securus quiescat exercitus. Statiua autem castra aestate uel hyeme, hoste uicino, maiore labore ac cura firmantur. Nam singula centuriæ, diuisentibus campi doctoribus & principibus, accipiunt pedaturas, & scutis uel sarcinis suis in orbem circa propria signa depositis, cincti gladio, fossam aperiunt, latam aut nouem, aut undecim, aut tredecim pedibus: uel, si maior aduersariorum uis metuitur, pedibus decem & septem (imparem enim numerum obseruari moris est) tum sepibus ductis uel iterpositis stipitibus ramisque arborum, ne facile terra dilabatur, agger erigitur. Supra quem ad similitudinem muri pinne & propugnacula componuntur. Opus uero centuriones decempedis metiuntur: ne quis minus foderit, aut errauerit alicuius ignauia. Id tribuni circueunt: nec ante discedunt, qui strenui sunt, quam fuerint omnia perfecta. Ne tamen aliquis superuentus laborantibus fiat, omnes equites & pars peditum, qui non operantur, dignitatis priuilegio ante fossam in praecinctu armata consistit: ut ingruentes repellat inimicos. Pri-

† semis pedem.
dem.

ma igitur signa locis suis intra castra ponuntur, quia
 nihil est uenerabilius eorum maiestate militibus. Duci
 praetorium, eiusque comitibus praeparatur. Tribunis ta-
 bernacula collocantur, quibus per cū tubernales ad mu-
 nia deputatos, aqua, lignum, & pabula ministrantur.
 Tunc pro gradu legionibus & auxilijs, equitibus, &
 peditibus, loca in quibus papiliones tendant, deputan-
 tur in castris: ac de singulis centurijs quaterni equites
 & quaterni pedites, qui excubitem noctibus faciunt,
 eliguntur. Et quia impossibile uidebatur in speculis p
 totā noctē uigilātes singulos pmanere: ideo in quatuor
 partes ad clepsydram sunt diuisae uigiliae, ut nō ampli-
 us quā tribus horis nocturnis necesse sit uigilare. A tu-
 bicine omnes uigiliae committuntur. Et finitis horis a
 cornicine reuocantur. Idoneos tamen tribuni & pro-
 batissimos eligunt, qui circūeant uigilias, & renunci-
 ent, si qua emerferit culpa: quos circuitoires appellant.
 Nunc militiae factus est gradus, & circitoires appellantur. **Circitoires.**
 Sciendū tamē est eqtes extra uallū nocturnas excu-
 bias facere debere. Per diē autē castris positus, alij mane
 alij post meridiē propter fatigationē hominū equorū
 q; angarias faciūt. Inter praecipua cōuenit ducē p uide-
 re, siue in castris, siue ī ciuitate cōsistat: ut aī aliū pas-
 cua, subuectio frumēti, ceterarū q; specierū, aquatio,
 lignatio, pabulatio, secuta ab hostiū reddatur ī cursu.
 Quod aliter non potest euenire, nisi per loca idonea,
 qua nostrorum ambulat commeatus: praesidia dispo-
 nantur. Siue illae ciuitates sint, siue castella munita.

FLA. VEGETII DE RE MILITARI

Quod si nō reperitur antiqua munitio, oportunis locis circūdata: maioribus fossis tumultuaria castella firmātur. Nam a castris diminutiuo uocabulo sūt nūcupata castella. Intra quæ ī angarijs aliquanti pedites, equitesq; degētes, tutum iter cōmeatibus præstāt. Difficile enim hostis ad ea loca audet accedere, in quibus & a frōte & a tergo nouit aduersarios commorari.

Castella a castris.

Quæ et quāta cōsideranda sunt, ut itelligatur utrum superuentibus & insidijs, an publico debeat Marte conflagri. Cap. IX.

Quisquis hos artis bellicæ cōmentarios, ex probatissimis autoribus breuiatos, legere dignabitur: quā primū legem prælij, depugnādiq; cupit audire præcepta. Sed cōflictus publicus duarū uel triū horarū certamine diffinitur: postquā partis eius, quæ superata fuerit, spes omnis intercudit. Ideo oīa ante cogitāda sunt, ante tētanda. *ante faciēda*: quam ad ultimū ueniatur abruptū. Boni enī duces, nō aperto Marte præliū ī quo est comune periculū, sed ex occulto semp attētant: ut integris suis, quantū possint hostes interimant certe uel terreant. In qua parte quæ necessaria ad modum sunt, ab antiquis recepta perscribam. Præcipua ars & utilitas ducis est, ut adhibitis ex uniuerso exercitu scientibus belli & sapientibus uiris, de suis & hostium copijs, sæpius tractet: oī (quæ plurimū nocet) adulatione sumnota, utrum maiorem numerū pugnatorū ipse an hostes habeat, utrum ipsius, an aduersariorum homines.

homines magis armati sint & muniti. Qui magis exercitati: qui sint in necessitatibus fortiores. Quærendū est etiā, utra pars equites, utra pedites habeat meliores. Sciendūq; in peditibus maxime consistere robur exercitus: Et inter ipsos equites, qui contatis, qui sagittarijs antecedāt. Qui plures loricas induāt: quis utiliores equos adduxerit. Postremo ipsa loca in quibus pugnandum est: utrum inimicis an nobis uideantur accommoda. Nam si equitatu gaudemus, cāpos optare debemus: si pedite, loca eligere angusta, fossis, paludibus, uel arboribus impedita, & aliquoties montosa: cui magis uictus abundet quā desit. Nam fames (ut dicitur) intrinsecus pugnat, & uincit sæpius sine ferro. Maxime autem tractandum est, utrum protrahi necessitatē expediat, an celerius dimicari, interdum enī sperat aduersarius expeditionem cito posse finire: & si delatus fuerit in longum, aut penuria exercitus maceratur, aut desyderio suorū reuocatur ad ppria: aut nihil magnum faciēs, perdesperationem abire cōpellitur. Tūc fracti labore & tedio plurimi deserunt, aliquanti produnt, aliquanti se tradūt: Quia aduersis rebus rarior fides est, & nudari incipit qui copiosus ad uenerat. Ad rem pertinet nosce qualis ipse aduersarij uel eius comites optimate sq; sint: utrum temerarij, an cauti, an audaces, an timidi, scientes ariē bellicā, an ex usu temere pugnantes: quæ gentes cum his fortes, quæ ignauæ pugnauerint: nostra auxilia cuius fidei qualiū

FLA. VEGETII DE RE MILITARI.

q̄ sint uiriū, quos aīos illius copia, quos habeat noster
 exercitus, quæ pars sibi magis uictoriã repromittat.
 Eiusmodi enim cogitationibus uirtus augetur aut frã-
 gitur. Desperantibus autem crescit audacia adhortati
 one ducis, & si nihil ipse timere uideatur, crescit ani-
 mus si ex insidijs uel occasione aliquid fortiter fecerit,
 si hostibus aduerse res cœperint euenire, si uel infirmi
 ores aut minus armatos ex inimicis potueris superare.
 Cauendū aut̄ est ne dubitantem aut formidantem ex-
 ercitiū ad pugnã publicã aliquãdo pducas. Interest utrū
 tyrones an ueteres milites habeas: utrum ante breue tē-
 pus in expeditionibus fuerint, an annos aliquot in pa-
 ce durarint. Nã pro tyromibus accipiendi sunt, qui pu-
 gnare longo tempore desierunt. Sed cum legiones, au-
 xilia, uel equites ex diuersis aduenerint locis, dux opti-
 mus & separatim singulos numeros p̄ tribunos elec-
 tos, quorum scitur industria, ad omnia genera exerce-
 re debet armorum: & post in unum collectos, qua-
 si depugnaturus cōslictu publico exercebit. ipse sepius
 tentabit quicquid artis possint habere, quid uiriū: quē
 admodum sibi ipsi consentiant, utrū ad tubarū moni-
 ta, ad signorum inditia, ad præcepta uel nutum suum
 diligenter obtemperent. Si errant in aliquibus, exerce-
 antur atq; doceantur quam diu possint esse perfecti. Si
 uero in campi cursione, in sagittando, in iaculando, in
 ordinanda acie ad plenum fuerint eruditi: nec sic qui-
 dē temere occasione captata ad publicam deducendi
 sunt

sunt pugnā: sed ante minoribus prælijs imbuēdi. Dux itaq; uigilans, sobrius, prudens, tāq; de ciuili causa inter partes iudicaturus adhibito cōsilio de suis, et aduersarij copijs iudicet. Et si multis rebus superior inuenitur, oportunum sibi non differat inire consuetū. Si uero aduersariū intelligit potiozem, certamē publicū uitet. Nam pauciores numero & inferiores uiribus superuentus & insidias facientes, sub bonis ducibus reportauerunt sepe uictoriam.

¶ Quid oportet fieri, si quis desuetū a pugna habeat exercitū uel tyronē. Cap. X.

OMnes artes oīaq; opera quotidiano usu & iugi exercitatione proficiūt. Quāsi i paruis uerū est, quāto magis debet in maximis custodiri: Quis autē dubitat artem bellicā rebus omnibus esse potiorē: p quā libertas retinetur, & dignitas prouinciae propagatur: et conseruatur imperium: Hāc quōdā relictis doctrinis omnibus Lacedæmonij, et postea coluere Romani. Hāc solā hodie quoq; Barbari putāt esse seruandam. Cetera autem hac arte consistere omnia, aut per hanc assequi se posse confidunt. Hæc dimicatoribus est necessaria, p quam uitam retineant: & uictoriā consequantur. Dux ergo cui tātæ potestatis insignia tradūtur, cuius fidei atq; uirtuti possessorum fortune, tutelæ urbium, salus militum, reip. creditur gloria: non tamen pro uniuerso exercitu: sed etiā p singulis contubernalibus debet esse sollicitus. Siquidem illi eueniat in bello, et ipsius culpa

et pu-

FLA. VEGETII DE RE MILITARI.

Ergo si tyronem, uel diu armis desuetum exercitum ducit: singularum legionum siue auxiliorū, nec non etiam uexillationum uires, animos, consuetudinem, diligēter exploret. Sciat etiam (si potest fieri) nominatim quis comes, quis tribunus, q̄s domesticus, quis cōubernalis, quantum possit in bello, authoritatemq; maximā seueritate sumat, omnes culpas militares legibus uindictet, nulli errātium credatur ignoscere: in diuersis locis ex diuersis occasionibus omnium experimenta præcipiat, His (ut oportet) ita curatis, cum dispersi ad prædādum securi oberrant hostes: tunc probatos equites uel pedites cum tyroibus aut inferioribus mittat: ut ex occasione, fuis inimicis, & illis peritia, & reliquis crescat audacia. Ad transitus fluuiorum, ad præcipitia montium, ad sylvarum angustias, ad paludum aut uiarum difficultates, superuentus nullo sciēte disponat: atq; ita iter suū tēperet, ut aut cibum capiētes, aut dormiētes, aut uacantes certe securos inermes, discalciatos, distractis equis, nihil suspicātes ipse paratus inuadat: quatenus in huiusmodi certaminibus sui fiduciam colligāt. Nam qui ante longum tēpus, aut omnino nunquā uiderunt homines uulnerari uel occidi, cum primum aspexerint perhorrescūt: & pauore cōfusi, de fuga magis quam de cōflictu incipiunt cogitare. Præterea, si excurrant aduersarij longo itinere, fatigatos aggrediatur: ultimos certe uel inasperatos superueniat. Eos etiā qui longe a suis aut pabuli aut præde gratia commorātur,
cito

tito occupet cū delectis. Illa enī ante tēdāda sūt, quæ si male ceſerit minus noceāt: si bene, plurimū profint. Inter hostes discordiarum serere causas sapiētis est ducis. Nulla enim, quāuis sit minima natio, cito potest ab aduersarijs deleri: nisi proprijs simultatibus seipsa cōsumpserit. Nam ciuile odium ad inimicorū perniciem præceps est, ad utilitatem suæ defensionis incautum. Vnū illud est in hoc opere prædicendum: ut nemo desperet fieri posse quæ facta sunt. Dicat aliquis: Multi aī sunt quibus nullus fossa, aggere, uallo, mansurum circūdat exercitum. Respondebitur, si fuisset ista cautela, nihil nocturni aut diurni superuentus hostium nocere potuissent. Persæ imitantes Romanos, ductis fossis castra constituunt: & quia arenosa sunt prope omnia, saccos, quos inanes portauerant, ex puluerulenta (quæ ibi effoditur) terra cōplent: eorumq; cumulo aggerē faciunt. Omnes barbari carris suis in orbem connexis ad similitudinem castrorum, securas a superuenientibus exigūt noctes. Veremur ne discere nequeamus quæ a nobis alij didicerunt? Hæc ex usu librisq; discenda, quæ antea seruabantur, sed omīsa diu nemo quesitum quia uigentibus pacis officijs, procul aberat necessitas belli. Sed ne impossibile uideatur armorum disciplinā, cuius usus intercidit, reparari posse: doceamur exēplis. Apud ueteres ars militaris in obliuionem sapi9 uenit: sed prius a libris repetita est, postea ducum Authoritate firmata. Scipio Aphricanus sub alijs imperatoribus

Persarum=
mos in fos=
sis ducēdis.

FLA. VEGETII DE RE MILITARI.

Hispanienses exercitus frequenter uictos accepit: hos disciplina regula custodita, omni ope fossisq; faciendis ita diligenter exercuit: ut diceret fodientes luto inquinari debere, qui madere hostium sanguine uoluissent. Cū ipsis deniq; Numantinos sic, capta ciuitate, concremauit ut nullus euaderet. Metellus i Aphrica Albino imperate subiugatum accepit exercitum. Quem ita emēdauit ueteribus institutis, & disciplina maiorum, ut postea eos, a quibus sub iugū missi fuerant, superarent. Cibri quoq; Cepionis & Manilij & Syllani legiones inter gallias deleuerunt. Quartū reliquias cum C. Marius suscepisset, ita erudiuit sciētia & arte pugnandi, ut innumerabilem multitudinem nō solum Cimbrorum: sed etiā Teutonum & Vmbrorum publico Marte deleret. Facilius autē est ad uirtutem instruere: nouos milites, quā reuocare perterritos. ¶ Quæ ipso die procurāda sunt, cum publica cōmittitur pugna. Caput. XI.

PRemissis leuioribus artibus belli, ad publici conflictus incertum & fatalem diem nationibus ac populis, ratio disciplinae militaris inuitat. Nam in euentu aperti Martis uictoriae plenitudo consistit. Hoc ergo tempore tāto magis duces debent esse solliciti, quanto maior speratur diligentibus gloria, & magis periculum comitatur ignauos. In quo momento peritiae usus, pugnandi doctrina consiliumq; dominatur. Veteribus seculis mos fuit pro cibo curatos milites ad certamen educere: ut citatiores sumpta redderet esca: & longiore conflictu non fatigarentur inedia. Praeterea ob-

seruadum est presentibus hostibus, siue ex castris, siue ex ciuitate producas ad praelium: ne dum per angusta portarum particulatim procedat exercitus, a collectis et preparatis debilitetur inimicis. Ideoque prouidendum est, ut ante omnes milites egrediatur portam, et aciem construant, quam hostis adueniat. Quod si intra ciuitatem manentibus imparatis aduenerit, aut differatur egressus, aut certe dissimuletur: ut dum aduersarij insultare coeperint his quos non putant exituros, cum ad praedam uel redeundum conuerterint animum, cum ordinem soluerint, tunc illis stupentibus lectissimi quique prorumpant, et confestim aggrediantur ignaros. Obseruatur autem ne longo spacio fatigentur milites, ne lassos post cursum equos ad publicum praelium cogas: multum uirum labore itineris pugnaturus amittit. Quid faciet qui ad aciem anhelus adueniat? Hoc et ueteres declinarunt et superiori nostra etate, cum Romani duces per imperitiam non cauisent (ne quid amplius dicam) exercitus perdidit. Impar enim conditio est lassum cum requieto, sudantem cum alacri, currentem cum eo qui steterit inire conflictum. ¶ Inuestigandum quid sentiant milites pugnaturi. Caput. XII.

Ipsa die qua certaturi sunt milites, quid sentiant diligenter conuenit explorare. Nam formido uel fiducia ex uultu, uerbis, incessu, motibus cernitur. Nec confidas satis si tyro praelium cupit: inexpertis enim dulcis est pugna. Et noueris te oportere differre, si exercitati bellatores metuunt dimicare.

FLA. VEGETII DE RE MILITARI.

Monitis tamē & adhortatiōe ducis, exercitui uirtus accrescit & animus: præcipue si futuri certaminis talē acceperint rationem, qua sperent se facile aduictoriam peruenturos. Tunc inimicorum ignauia uel error ostēdendus est: uel si antea a nobis superati sunt, cōmōrandum. Dicenda etiam, quibus militū mentes i odium aduersariorum, in irā, & indignationem moueantur. Animis pene omnium hominū hoc naturaliter euenit: ut trepident cum ad conflictū uenerint. Sine dubio autē formidolosiores sunt, quorum mentes ipse cōfundit aspectus. Sed hoc remedio formido lenitur, si antequam dimices frequenter exercitum tuum locis tutioribus ordines: unde et uidere hostem & agnoscere cōsuescāt. Interdū audeant aliquid ex occasione, aut fugēt, aut intermināt iimicos Inimicorū mores, aduersariorū arma et equos recognoscāt. Nā quæ ex usu sunt nō timētur.

¶ **Q**uemadmodum idoneus locus eligatur ad pugnam. Caput. XIII.

Bonum ducem conuenit nosce magnam partem uictoriæ, ipsum locū in quo dimicandum est possidere. Elabora ergo, ut conferturus manum, primū auxiliū capias ex loco: qui tanto utilior iudicatur, quāto superior fuerit occupat⁹. In subiectos enim uehementius tela descēdūt, & maiore impetu obnitētes, pars altior pellit. Qui aduerso nititur cliuo, duplex subit cū loco & hoste certamen. Sed illa distātia est: quod si de peditibus tuis uictoriā speras cōtra equites hostiū, loca aspera,

Quibus
dux exerci
iū moucat.

Remediū
in formidi
ne militum

aspera, inæqualia, montosa debes eligere. si uero de equitibus tuis contra aduersariorū pedites uictoriam queris: sequi debes paulo quidē editiora loca, sed plana atq; patentia, neq; syluis, neq; paludibus impedita.

¶ **Q**uemadmodū acies debeat ordinari ut in cōflictu reddatur inuicta. Caput. XIII

Ordinaturus aciem tria debet ante prospicere, solē, puluerē, & uentū. Nā sol ante faciē eripit uisum: uētus contrarius tua inflectit ac deprimat, hostium adiuuat tela. Puluis a fronte congestus oculos implet & claudit. Hęc momento eo quo acies ordinatur, etiam imperiti uitare solent: sed duci prouido cauendū est in futurum, ne post paululū accedente die noceat solis mutata conuersio: ne uentus aduersus hora solita eo pugnante nascatur. Ita ergo cōstituuntur ordines, ut hęc post occipitiū nostrū sint: & (si potest fieri) aduersariorū impetant faciē. Acies dicitur exercitus instructus: frons que aduersum hostē spectat. Hęc in pugna publica, si sapiēter disponitur, plurimum iuuat: si iperite, quāuis optimi bellatores sint, mala ordinatiōe frāgūtur. Instructiōis lex ē, ut in primo exercitati & ueteres milites collocentur: quos antea principes uocabant. In secundo ordine circūdati cataphrattis sagittarij, & optimi milites cum spiculis uel lanceis ordinantur: quos prius hastatos uocabant. Singuli autem

f armati

FLA. VEGETII DE RE MILITARI.
armati in directum ternos pedes inter se occupare cō-
sueuerunt, hoc est, in mille passibus mille sexcenti sexa-
ginta sex pedites ordinantur in longum: ut nec acies
interluceat, & spaciū sit arma tractandi. Inter ordi-
nem autem & ordinem a tergo in latum sex pedes di-
stare uoluerunt, ut haberent pugnantes spaciū acce-
dendi atq; recedendi: uehementius enim cū saltu cursuq;
tela mittuntur. In his duobus ordinibus & etate ma-
turi, et usu confidentes, & muniti grauioribus etiam
armis collocantur. Hi enim abinuicem muri, nec cede-
re, nec sequi aliquādo cogendi sunt, ne ordines turbēt:
sed uenientes aduersarios excipere, & stando pugnan-
doq; repellere uel fugare. Tertius ordo disponitur de
armaturis uelocissimis, de sagittarijs iuuenibus, de bo-
nis iaculatoribus, quos antea screntarios nominabant
Quartus item ordo construitur de scutatīs expeditissi-
mis, de sagittarijs iunioribus, de his qui acriter ueru-
tis uel martiobarbulis (quas plumbatas nomināt) dimi-
cant: qui dicebantur leuis armatura. Sciendum ergo est
stantibus duobus primis ordinibus, tertium et quartū
ordinem ad prouocandum cum missilibus & sagittis
primo loco semper exire. Quod si hostes in fugam uer-
tere potuerint, ipsi cum equitibus persequuntur. Si ue-
ro ab hostibus pulsī fuerint, redeunt ad primam & se-
cundam aciem: & inter ipsos recipiunt se ad loca sua.
Prima autem & secunda acies cum ad spathas et ad pi-
la (ut dicitur) uentum fuerit, totum sustinet bellum. In
quarta.